Agrícola, en el año 2022 Tancítaro, ocupa la primera posición a nivel nacional, ya 

que produjo 231,517.00, toneladas, municipio el cual cuenta con la mayor superficie 

cosechada con 22,940 hectáreas, siendo además el municipio que obtuvo el mayor 

valor de la producción, con $6,103,479,000.95 (Seis mil ciento tres millones 

cuatrocientos setenta y nueve mil pesos 95/100 M.N.). 

Considerando todo el Estado de Michoacán de Ocampo se extrajo que se 

obtuvieron ingresos por $46,799,255,000.99 (Cuarenta y seis mil setecientos 

noventa y nueve millones doscientos cincuenta y cinco mil pesos 99/100 M.N.) por 

lo que ve al año 202219, lo cual ha sido establecido en líneas anteriores. 

Es por lo anterior que es fundamental asignar los recursos que se 

recaudarían con el Impuesto que se plantea, con la finalidad de garantizar una